
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Procedimenti relativi all’apposizione del vincolo preordinato ad esproprio 
delle aree necessarie alla realizzazione dell’opera pubblica denominata 
“Adeguamento ferroviario e stradale del nodo di Via della Chimica a Porto 
Marghera – Venezia” nonché all’approvazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e conseguente dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera stessa – CUP F71B21003920001. Nomina Responsabile del 
Procedimento 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e il relativo aggiornamento di cui alla 
Delibera n.1 del Comitato di Gestione del 20 e del 30 dicembre 2022, in particolare in relazione 
ai temi relativi alla “Sostenibilità ambientale” e “Transizione energetica dei porti di Venezia e 
Chioggia”;  

CONSIDERATI l'avvio dei procedimenti diretti ad ottenere l'apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio delle aree necessarie alla realizzazione dell’opera pubblica denominata 
“Adeguamento ferroviario e stradale del nodo di Via della Chimica a Porto Marghera – Venezia” 
nonché all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e conseguente 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera stessa; 

TENUTO CONTO di quanto sopra, l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale provvederà ad indire e convocare apposita conferenza dei servizi; 

CONSIDERATA che, ai fini della realizzazione dell’intervento, sarà necessaria da parte di AdSP 
MAS l’occupazione temporanea, non preordinata all’esproprio, di ulteriori aree funzionali 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

all'approvvigionamento di materiali, all'impianto di cantieri ovvero alla fruizione di altre utilità 
necessarie all'esecuzione dell’opera pubblica; 

TENUTO CONTO che l’opera sopra descritta si rende necessaria al fine di completare il sistema 
ferroviario e stradale dell’area portuale e la sua realizzazione è prevista sia dal vigente Piano 
Operativo Triennale (P.O.T. 2022 – 2024) che dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

VISTO il Decreto adottato dall’Ente “Istituzione e definizione dei criteri generali in materia di 
organizzazione dell’Ufficio per le Espropriazioni dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale – Nomina del Titolare dell’Ufficio per le Espropriazioni”; 

CONSIDERATO che il Titolare dell’Ufficio per le Espropriazioni è identificato nella dott.ssa 
Lorenza Palma, dirigente responsabile della Direzione Demanio dell’Ente; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento; 

SU PROPOSTA del titolare dell’Ufficio per le Espropriazioni; 

SENTITO il Segretario Generale, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il dipendente Jacopo Esposito, Quadro di Fascia B inserito in Area Affari Legali presso la Struttura 
di Staff del Presidente e del Segretario Generale, viene nominato Responsabile del 
procedimento di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 2 

Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato. 

 IL PRESIDENTE 

 Fulvio Lino Di Blasio 

 

 


